
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» октября 2022 года № 1031/49-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
«О Гербе городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденное 
решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска  
от 23.07.1998 № 213/14 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», со статьей 26 Устава городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города Южно-Сахалинска  
от 24.11.2021 № 785/33-21-6 «О создании контрольно-счетного органа городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» и об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате 
города Южно-Сахалинска» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение «О Гербе городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 23.07.1998 
№ 213/14, следующие изменения: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Герб города Южно-Сахалинска помещается: 
1) на бланках в многоцветном или одноцветном варианте муниципальных правовых 

актов: 
а) решений Городской Думы города Южно-Сахалинска, постоянных комитетов 

Городской Думы города Южно-Сахалинска; 
б) постановлений и распоряжений администрации города Южно-Сахалинска; 
в) распоряжений первого вице-мэра (первых вице-мэров), вице-мэров города  

Южно-Сахалинска и управляющего делами администрации города Южно-Сахалинска; 
г) распоряжений и приказов руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Южно-Сахалинска; 
д) постановлений и распоряжений председателя Городской Думы города  

Южно-Сахалинска; 
е) представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты города  

Южно-Сахалинска; 
ж) распоряжений и приказов председателя Контрольно-счетной палаты города 

Южно-Сахалинска; 
з) постановлений, распоряжений и протоколов заседаний избирательной комиссии 

городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 
2) на бланках документов: 



2 
 

а) Городской Думы города Южно-Сахалинска; 
б) администрации города Южно-Сахалинска; 
в) первого вице-мэра (первых вице-мэров), вице-мэров города Южно-Сахалинска и 

управляющего делами администрации города Южно-Сахалинска; 
г) отраслевых (функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска; 
д) председателя и заместителя (заместителей) председателя Городской Думы города 

Южно-Сахалинска; 
е) депутатов и постоянных комитетов Городской Думы города Южно-Сахалинска; 
ж) руководителя аппарата, структурных подразделений Городской Думы города 

Южно-Сахалинска; 
з) Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска; 
и) избирательной комиссии городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 
к) председателя, заместителя председателя и секретаря избирательной комиссии 

городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 
2) в части 5: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) на фасадах зданий, вывесках, устанавливаемых на зданиях, в которых 

размещаются органы местного самоуправления: представительный орган городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» – Городская Дума города Южно-Сахалинска, 
исполнительно-распорядительный орган городского округа «Город Южно-Сахалинск» – 
администрация города Южно-Сахалинска, контрольно-счетный орган городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» – Контрольно-счетная палата города Южно-Сахалинска; 
избирательная комиссия городского округа «Город Южно-Сахалинск»; муниципальные 
предприятия и учреждения;»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) в рабочих кабинетах мэра города Южно-Сахалинска, первого вице-мэра (первых 

вице-мэров), вице-мэров города Южно-Сахалинска и управляющего делами 
администрации города Южно-Сахалинска; председателя и заместителя (заместителей) 
председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска; председателя и заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска; председателя, 
заместителя председателя и секретаря избирательной комиссии городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»;»; 

в) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) на печатях органов местного самоуправления, избирательной комиссии 

городского округа «Город Южно-Сахалинск»;»; 
3) часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Герб города Южно-Сахалинска помещается на знаках Почета города  

Южно-Сахалинска: 
1) на удостоверении, свидетельстве и нагрудном Почетном знаке «За заслуги перед 

городом Южно-Сахалинском»; 
2) на удостоверении и Почетном знаке городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

«За заслуги в воспитании детей»; 
3) на удостоверении, Грамоте о присвоении почетного звания и нагрудном знаке 

Почетного гражданина города Южно-Сахалинска; 
4) на Почетной грамоте органов местного самоуправления – Городской Думы города 

Южно-Сахалинска, администрации города Южно-Сахалинска; 
5) на Благодарственном письме Городской Думы города Южно-Сахалинска, 

администрации города Южно-Сахалинска; 
6) на Благодарности Городской Думы города Южно-Сахалинска; 
7) на Приветственном адресе, Дипломе администрации города Южно-Сахалинска.»; 
4) часть 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Герб города Южно-Сахалинска помещается: 



3 
 

1) на транспортных средствах органов местного самоуправления: представительного 
органа городского округа «Город Южно-Сахалинск» – Городской Думы города  
Южно-Сахалинска, исполнительно-распорядительного органа городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» – администрации города Южно-Сахалинска, контрольно-счетного 
органа городского округа «Город Южно-Сахалинск» – Контрольно-счетной палаты города 
Южно-Сахалинска; 

2) на удостоверениях и визитных карточках мэра города Южно-Сахалинска; 
председателя и заместителя (заместителей) председателя Городской Думы города  
Южно-Сахалинска, депутатов Городской Думы города Южно-Сахалинска; председателя, 
заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты города  
Южно-Сахалинска; председателя, заместителя председателя, секретаря, членов 
избирательной комиссии городского округа «Город Южно-Сахалинск» и лиц, 
замещающих должности муниципальной службы.»; 

5) часть 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Герб города Южно-Сахалинска используется при изготовлении разнообразной 

продукции (печатные издания, сувениры, буклеты, значки, эмблемы и т.д.), производимой 
по заказам администрации города Южно-Сахалинска, Городской Думы города  
Южно-Сахалинска и Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска, в связи  
с проведением различных мероприятий или участием в них органов местного 
самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 

6) часть 13 признать утратившей силу; 
7) часть 14 признать утратившей силу. 
2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, 

осуществлять в 2022 году в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных  
до соответствующего главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии  
с решением о бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2022 год и  
на плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) привести 
муниципальные правовые акты администрации города Южно-Сахалинска в соответствие 
с настоящим решением. 

4. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2022. 

5. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет  
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.).  

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


